Illic non populi fasces, tabularía seruant,
Illorum non cura ánimos accendit habendi,
Non aurum effossa quisquam tellure recondit, 525
Non captant regem insidiis belloue lacessunt.
Littoreis habitant constructa mapalia siluis,
Quae pinu palmaque tegunt, tutique uagantur 
Prata per agrestesque domos, non extera uerrunt
Aequora, non merces aliena ad littora ponant. 530
Non aurum. non diuitias, non urbis honores,
Non latos cupiunt fundos, non regia tecta,
Non animum informant studiis, fractosc|ue tubarum 
Haud trepidi audiuere sonos: pax aurea seruat
Immunes belli gentes atque oppida et urbes. 535
Sidéreos cursus uarios nec témpora norunt,
Vel cum luna silet. uel cum pleno orbe relucet.
Aegra procurant súbito sua corpora succis 
Iam correpta graui morbo redduntque saluti.
Noxia et his terris non sunt animalia morsu. 540
Omnia sunt illis communia gentibus, ut sol 
Et luna est. nec plura petunt quam cogat egestas,
Castraque nec cingunt muris, nec sepibus bonos,
Nec quisquam nouit sua praedia: multa supersunt
Iugera queis campis committere semina possent. 545
Non uendunt nec emunt, rerum nec pondere norunt
Metiri nec res ullas: non diuidit agros
Terminas aut demens discordia fratribus unquam
Aut consanguineis incessit, nullaque tangit
Hos cura indígenas,... 550

Gámbara amplía el pasaje añadiendo otros elementos de la tradición clásica 
del mito -\ pero también repitiendo los vv. 541-545 del primer fragmento. 
Ambos textos van seguidos de una observación que vuelve a poner el mito al 
servicio de la realidad que se describe. Nos dice Pedro Mártir que no están 
libres los nativos de la ambición de poder

Ambitione et isti tamen imperii causa torquentur et se inuicem 
bellis conficiunt, qua peste auream aetatem haudquaquam 
credimus uixisse immunem. 25 26

25. Cf. VERG. georg., 2, 495 s.. 502; OV. me!.. 1. 131. 135; a m  . 3. 8. 36-43: T I» .  1. 3. 40-47.
26. Cf. PEDRO MÁRTIR DE ANGLERIA, op. cit.. f. 6 v.
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El bresciano, fiel a su modelo, no puede pasarlo por alto y afirma <3. 330-332):

... animus nec fluctuat ira 330
Regnandi nisi causa: ferunt namque oppida el urbes 
Arma Ínter sese,...

Es el propio Gámbara el que mejor define su ferrea fidelidad hacia el 
modelo; en una nota final declara que no quiere que se le acuse de falta de 
diligencia. Esta diligentia es la que lo convierte en mero versificador de la obra 
de Pedro Mártir J~.

Estos son los pasajes donde Gámbara desarrolla con amplitud el tópico de 
la Edad de Oro; no obstante, pueden encontrarse en el De ñau iga done otras 
huellas del mismo. Ya dijimos que la aplicación del mito al Descubrimiento, 
desde una perspectiva cristiana, lo convertía en el Paraíso de los profetas 
bíblicos; en dicha perspectiva, como podemos comprobar, nos sitúa Gámbara 
en la carta-dedicatoria 2H: